
Verbale di deliberazione n. 27

del Consiglio dei Sindaci

della Comunità della Valle dei Laghi

Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica.

OGGETTO: Approvazione  schemi  di  convenzione  per  l’affidamento  in  Concessione  del
Servizio di Tesoreria della Comunità e dei Comuni di Cavedine, Madruzzo e
Vallelaghi.

L'anno duemilaventitre addì due del mese di ottobre alle ore 17:30 nella sede della Comunità della
Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi, recapitati a
mezzo P.I.Tre., si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei Laghi.

Presenti i signori:
LUCA SOMMADOSSI Presidente

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine

MICHELE BORTOLI Sindaco del Comune di Madruzzo

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi

Assenti:
  

Assiste  il Segretario Generale Reggente dott.ssa Sara Rossini.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Luca Sommadossi, nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione  schemi  di  convenzione  per  l’affidamento  in  Concessione  del  Servizio  di
Tesoreria della Comunità e dei Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi.

IL CONSIGLIO DELLA COMUNITÀ

Vista la proposta di provvedimento come predisposta dal Segretario Generale reggente che, previa opportu -
na verifica, viene ritenuta essere meritevole di approvazione come di seguito specificato.

Premesso che:
- con convenzione rep. Atti pubblici n. 18 dd 22.12.2017, registrata a Trento  in data 28.12.2017 sub n. 14248
serie 1T, il servizio di Tesoreria della Comunità della Valle dei Laghi, dei Comuni di Cavedine, Madruzzo e
Vallelaghi veniva affidato alla Banca Intesa Sanpaolo SpA con sede a Torino per il triennio dall’01.01.2018 al
31.12.2020 alle condizioni contenute nell’offerta presentata;
- detta convenzione veniva successivamente prorogata fino al 31.12.2023 con atto rep. atti pubblici n. 25 dd.
26 gennaio 2021, registrato a Trento il 9 febbraio 2021 al n. 3075, S. 1T;
-  in  prossimità  della  scadenza del  contratto di  Tesoreria  i  Sindaci  dei  Comuni  di  Vallelaghi,  Madruzzo e
Cavedine,  nel  corso della  seduta del  Consiglio  dei  Sindaci  di  data 29 giugno 2023,  hanno concordato in
merito alla possibilità di affidare alla Comunità della Valle dei Laghi  gli adempimenti inerenti la realizzazione
della gara per l’affidamento del Servizio di  Tesoreria a decorrere dall’01.01.2024 e la relativa stipulazione
della  convenzione   di  servizio  con  l’Istituto  di  credito  che sarà  scelto,  autorizzando   il  Presidente  della
Comunità della Valle dei Laghi alla sottoscrizione della medesima convenzione;
- il Presidente della Comunità della Valle dei Laghi, nella medesima seduta del Consiglio dei Sindaci dd. 29
giugno 2023 ha espresso la disponibilità  ad accettare l'incarico di Ente capofila inerente l'espletamento di
tutti  gli  adempimenti necessari  all’affidamento del servizio  di  Tesoreria  per la medesima Comunità ed i
Comuni di Cavedine, Madruzzo e Vallelaghi.

Ravvisata la necessità di individuare al più presto un tesoriere che presti il necessario servizio, nei termini
previsti dalla normativa vigente, e valutata quindi la necessità e l’urgenza di riattivare la procedura. 

Effettuate le valutazioni del caso, è emerso che il servizio in argomento non viene fornito gratuitamente da
nessun Istituto di Credito e che, non disponendo la normativa in materia nulla in merito relativamente al
compenso per l'espletamento del servizio,  ogni decisione in materia viene  rimessa ai competenti organi
dell'ente.

Visti:
- lo schema di convenzione disciplinante i rapporti fra gli Enti interessati dal servizio predisposto sulla base
delle valutazioni sopra riportate;
- lo schema di convenzione disciplinante il Servizio di Tesoreria; 
e ravvisata la necessità di procedere all’approvazione dei medesimi, allegati costituenti parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento rispettivamente sub lettera A e sub lettera B.

Ritenuto di concordare che, per motivazioni  di efficienza ed efficacia, l’intero compenso sarà corrisposto
dalla  Comunità della  valle  dei  Laghi,  in qualità  di  capofila della  convenzione tra gli  enti,  che provvederà
successivamente al riparto della spesa tra gli  stessi sulla base del numero delle movimentazioni  di cassa
(provvisori  di entrata e spesa) emessi annualmente dal tesoriere a favore di ciascun ente. Il riparto sarà
effettuato, per ogni esercizio, sulla base dei valori alla data del 31 dicembre del medesimo anno ed ogni Ente
si impegna al rimborso della quota a proprio carico entro 30 giorni dalla richiesta da parte della Comunità.

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. da 209 a 226 del Titolo V – TESORERIA); 



• la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)”, che è andata ad impattare
anche  sulla  normativa  inerente  la  regolamentazione  del  Servizio  di  Tesoreria,  stabilendo  l’applicazione
pressoché in toto, in materia della Tesoreria, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. (artt. da 209 a 226 del Titolo V –
Tesoreria); 
• la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto
Adige", ed in particolare gli art. 203 e 204; 
• la L.P. 16.06.2006 n. 3, così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
• il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  approvato  con
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione
contabile; • la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e ss.mm.; 
• il Regolamento di contabilità vigente.
 
Atteso che costante giurisprudenza (Corte di Cass. SS.UU. Sent. del 3 aprile 2009 n. 8113; Cons. di Stato Sent.
del 6 giugno 2011, n. 377 – Cons. di Stato, sez. V 06.03.2013 n. 1370) ha qualificato il contratto di tesoreria
come rapporto concessorio e non come appalto di servizi, implicando lo stesso il  “conferimento di funzioni
pubblicistiche quali il maneggio di denaro pubblico ed il controllo sulla regolarità dei mandati e prospetti di
pagamento,  nonché sul  rispetto dei  limiti  degli  stanziamenti di  bilancio”;  ed  ancora,  si  è  in  presenza  di
concessione di servizi allorquando le modalità di remunerazione pattuite consistono nel diritto del prestatore
di sfruttare la propria prestazione ed implicano che quest’ultimo assuma il rischio legato alla gestione dei
servizi in questione (Corte di Giustizia CE, Sez. III, 15 ottobre 2009, C – 196/08).

Ritenuto  di  concordare  con  tale  impostazione,  considerando  quindi  l'affidamento  di  cui  trattasi  una
concessione di servizi.

Accertato che, ai sensi della normativa in materia di affidamento di beni e servizi, l'attività di cui trattasi non
risulta tra i servizi di cui alle convenzioni quadro stipulate dall'Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti
(APAC) e al mercato elettronico provinciale (MEPAT), né tra i servizi di cui alle convenzioni CONSIP in vigore e
al mercato elettronico delle Pubbliche amministrazioni (MEPA).

Visti:
 la deliberazione n. 02 dd. 25.01.2023, adottata dal Consiglio dei Sindaci della Comunità, dichiarata

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023-2025;

 la deliberazione n. 03 dd. 25.01.2023, adottata dal Consiglio dei Sindaci della Comunità, dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e i
relativi allegati;.

 il decreto n. 06 dd. 25.01.2023, adottato dal Presidente della Comunità, dichiarato immediatamente
esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025.

Visto che in base agli atti sopracitati, la competenza ad adottare la presente deliberazione è del Consiglio dei
Sindaci della Comunità.

Dato atto, inoltre, che:



-  ai  sensi  dell'art.  185,  del  Codice  degli  Enti Locali  della  Regione Autonoma Trentino Alto  Adige
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione  il Segretario
generale reggente per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica;
- ai sensi dell’art. 185 del del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige
(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile
del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità contabile.

Preso  atto della  votazione  riportata  nell’allegato  formante  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

DELIBERA

1.  Di  approvare,  per  le  finalità  meglio  esplicitate  in  premessa,  lo  schema di  convenzione disciplinante  i
rapporti fra gli Enti interessati dal servizio e lo schema di convenzione disciplinante il Servizio di Tesoreria
della Comunità della Valle dei Laghi e dei Comuni di Vallelaghi, Madruzzo e Cavedine, prevedendo una durata
triennale con opzione di  proroga per ulteriori  due anni,  come da documenti che,  firmati dal Segretario,
vengono allegati al presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale sotto le lettere A/ e B/.

2. Di prevedere che l’intero compenso dovuto al Tesoriere,  così come sarà determinato al termine della
procedura di aggiudicazione, sarà corrisposto dalla Comunità della valle dei Laghi, in qualità di capofila, che
provvederà successivamente al riparto della spesa tra le Amministrazioni aderenti, sulla base del numero
delle movimentazioni di cassa (provvisori di entrata e spesa) rilevate annualmente dal tesoriere. Il riparto
sarà effettuato, per ogni esercizio, sulla base dei valori alla data del 31 dicembre di ciascun anno ed ogni Ente
si impegna al rimborso della quota a proprio carico entro 30 giorni dalla richiesta da parte della Comunità.

3. Di rinviare a successivo provvedimento gestionale l'impegno di spesa per l'affidamento del servizio.

4. Di dare atto che il Servizio di Tesoreria sarà affidato mediante procedura ad evidenza pubblica, con il
criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  e  che  l’espletamento  di  tutti gli
adempimenti procedurali  connessi  all’affidamento del  servizio  medesimo sarà  effettuato  dalla  Comunità
della Valle dei Laghi per sé e per conto dei Comuni suddetti sulla base della convenzione  firmata dagli stessi.

5. Di autorizzare il Presidente della Comunità della Valle dei Laghi alla sottoscrizione della convenzione di cui
al punto 1 del deliberato autorizzando lo stesso, in sede di stipula della  convenzione,  senza necessità di
ulteriore approvazione,  ad inserire eventuali  modifiche non sostanziali  quali  integrazioni  di dettaglio o di
carattere descrittivo che si dovessero rendere opportune, ai fini di una migliore e più chiara definizione dei
suoi contenuti.

6. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta,  ai sensi dell’articolo  183,
comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2.

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente delibera sono ammessi:
- opposizione al Presidente, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L.
approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;
-  ricorso straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  da parte di  chi  vi  abbia  interesse,  o  per  motivi  di
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199
- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.
(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricorso straordinario da
parte dello stesso interessato). 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

dott. Luca Sommadossi

il Segretario Generale Reggente

dott.ssa Sara Rossini

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

- esito della votazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


